

SDSDE, COMMON SYLLABUS FOR CBSE SCHOOLS

SYLLABUS FOR CLASS 8 : 2019-20

ENGLISH

Subject	First Periodical Test (Chapter No. & Name)	Half Yearly (Chapter No. & Name)	Second Periodical Test (Chapter No. & Name)	Annual Examination (Chapter No. & Name)
English Text Book (English junction-8)	<ol style="list-style-type: none"> 1. A Lantern as Big as a House 2. Olive Ridley Sea Turtles 3. The Footsteps Die Out For Ever Wandering Singers (P) 	<ol style="list-style-type: none"> 1. A Lantern as Big as a House 2. Olive Ridley Sea Turtles 3. The Footsteps Die Out For Ever 4. The Leopard 5. The Day The Viceroy Came 6. William Finds A Party 7. Against the odds Wandering Singers (P) The charge of the Light Brigade (P) The Hero(P) 	<ol style="list-style-type: none"> 8. Through Grandpa's eyes 9. Blackwood House 10. The Mystery of the Missing Ring The Fog(P) 	<ol style="list-style-type: none"> 8. Through Grandpa's eyes 9. Blackwood House 10. The Mystery of the Missing Ring 11. Dream of the Antarctic 12. Camels versus Trains The Fog(P) The Listeners(P) A Life on the Ocean Wave (P)
English Grammar (Grammar Land-8)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Countable Nouns and Uncountable Nouns 2. Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and Clauses 5. Prepositions and Prepositional Phrases 6. Adverbs and Adverbial Phrases 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Countable Nouns and Uncountable Nouns 2. Determiners 3. Adjectives 4. Phrases and Clauses 5. Prepositions and Prepositional Phrases 6. Adverbs and Adverbial Phrases 7. Noun Phrases 8. The Simple Present and Present Continuous Tenses 9. The Present Perfect Tense and The Present Perfect Continuous Tenses 10. The Past Perfect and the Past Perfect Continuous Tenses 11. Future Time 12. Subject- Verb Agreement 13. Kinds of Sentences 1. Punctuation Marks 	<ol style="list-style-type: none"> 14. Modals 15. Infinitives 16. Participles 17. Gerunds 18. Coordinating and Subordinating Conjunctions 19. Compound and Complex Sentences 25. Active and Passive Voices 	<ol style="list-style-type: none"> 8. The Simple Present and Present Continuous Tenses 9. The Present Perfect Tense and The Present Perfect Continuous Tenses 10. The Past Perfect and the Past Perfect Continuous Tenses 11. Future Time 14. Modals 15. Infinitives 16. Participles 17. Gerunds 18. Coordinating and Subordinating Conjunctions 19. Compound and Complex Sentences 20. Noun Clauses 21. Relative Clauses 22. Adverbial Clauses 23. Conditional Clauses 24. Direct and Indirect objects 25. Active and Passive Voices 26. Direct and Indirect Speech Punctuation- 1. Punctuation Marks 2. Hyphen, En-dash and Em -dash
Writing Skill	<ol style="list-style-type: none"> 1. Formal Letter of Complaint 2. Argumentative Essay 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Formal Letter of Complaint 2. Argumentative Essay 3. Note-making and summarizing 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Report 2. Note-making and summarizing 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Report 2. Note-making and summarizing 3. Formal Letter of Complaint 4. Dramatizing Stories for Classroom Acting

HINDI

<p>Text book मयूरपंख हिंदी पाठ्यपुस्तक 8</p>	<p>1 –हिंदुस्तान हमारा है 2 –सुभान खाँ 3 –मौसी पपीते वाली 4 – जगदीशचंद्र बसु</p>	<p>1 –हिंदुस्तान हमारा है 2 –सुभान खाँ 3 –मौसी पपीते वाली 4 –जगदीशचंद्र बसु 5 –मुक्ति की आकांक्षा 6 –बिंदा 7 –नयनाभिराम नेपाल 8 –चीफ की दावत (नोट –भाषा की समझ से कुछ नहीं पूछा जाएगा)</p>	<p>9 –मेरी साहसिक यात्रा 10 –नीड़ का निर्माण 11 –क्या निराश हुआ जाए 12 –सदाचार का ताबीज</p>	<p>7 –नयनाभिराम नेपाल 8 –चीफ की दावत 9 –मेरी साहसिक यात्रा 10 –नीड़ का निर्माण 11 –क्या निराश हुआ जाए 12 –सदाचार का ताबीज 13 –भक्ति पदावली 14 –लालू की शैतानी 15 –विजय पर्व 16 – भारत के जलपुरुष (नोट –भाषा की समझ से कुछ नहीं पूछा जाएगा)</p>
<p>Grammar व्याकरण वैभव हिंदी व्याकरण एवं रचना</p>	<p>1–भाषा ,बोली ,लिपि और व्याकरण 2–वर्ण–विचार 3–संधि 4–शब्द–विचार अपठित पद्यांश</p>	<p>1–भाषा ,बोली ,लिपि और व्याकरण 2–वर्ण–विचार 3–संधि 4–शब्द–विचार 5–शब्द –रचना उपसर्ग , प्रत्यय, समास 6– शब्द–भंडार •पर्ययावाची शब्द , श्रुतिसम–भिन्नार्थक शब्द , अनेकार्थी शब्द , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , विपरीतार्थक शब्द 7–संज्ञा 8–संज्ञा के विकार • लिंग , वचन ,कारक 9– सर्वनाम 19–मुहावरे और लोकोक्तियाँ 20–अलंकार 21–अपठित गद्यांश 22–अपठित पद्यांश (नोट –व्याकरण सेपरिभाषाएँ प्रश्नोंत्तर के रूप में तथारचनात्मक क्रियाकलाप प्रश्नपत्र में नहीं पूछे जाएँगे ।)</p>	<p>10–विशेषण 11–क्रिया 12–काल 13–अविकारी भाव • क्रिया विशेषण अपठित पद्यांश</p>	<p>5– शब्द –रचना उपसर्ग , प्रत्यय, समास 10–विशेषण 11–क्रिया 12–काल 13–अविकारी भाव • क्रिया विशेषण , संबंधबोधक ,समुच्चयबोधक , विस्मयादिबोधक , निपात 14–वाक्य –विचार 15–वाच्य 16–विराम–चिह्न 17– पद–परिचय 18–कुछ सामान्य अशुद्धियाँ 19–मुहावरे और लोकोक्तियाँ 20–अलंकार 21–अपठित गद्यांश 22–अपठित पद्यांश (नोट –व्याकरण सेपरिभाषाएँ प्रश्नोंत्तर के रूप में तथारचनात्मक क्रियाकलाप प्रश्नपत्र में नहीं पूछे जाएँगे ।)</p>
<p>Writing skills</p>	<p>23– पत्र –लेखन <u>अनौपचारिक पत्र</u> 1 विद्यालय के पुस्तकालय के विषय में बताते हुए बुआ जी को पत्र । 2 –बुरे लोगो की संगति से दूर रहने की प्रेरणा देते हुए छोटी बहिन को पत्र ।</p>	<p>23– पत्र –लेखन <u>अनौपचारिक पत्र</u> 1 – गरमी की छुट्टियाँ गाँव में एक साथ बिताने के लिए परिवार के हमउम्र साथियों को आमंत्रण पत्र । 2 – पिता की असामयिक मृत्यु पर मित्र को पत्र । 3 – माँ की स्वच्छताप्रियता के अत्याधिक आग्रह के विषय में बताते हुए मित्र को पत्र । <u>औपचारिक पत्र</u> 1 –विद्यालय के खेल के मैदान में जलापूर्ति का प्रबंध किए जाने हेतु</p>	<p>25 – निबंध – लेखन (अनुच्छेद के रूप में) 1 – हमारा देश भारत 2 – व्यायाम</p>	<p>23– पत्र –लेखन <u>कार्यालयीय पत्र</u> 1 – अपने क्षेत्र में नशीले पदार्थों की बिक्री के विषय में जानकारी देते हुए पुलिस निरीक्षक को पत्र । 2 –टेलिफोन बिल के विषय में शिकायत करते हुए कंपनी प्रबंधक के नाम पत्र । 3 – मुहल्ले में भिक्षावृत्ति के बहाने बढ़ती चोरी की घटनाओं के विषय में बताते हुए अपने क्षेत्र के पुलिस अधीक्षक के नाम पत्र । 4 – पुस्तके मँगवाने के लिए पुस्तक विक्रेता को पत्र ।</p>

		<p>प्रधानाचार्य महोदय को पत्र 2 – छात्रवृत्ति के लिए प्रधानाचार्य महोदय को पत्र।</p> <p>24 – अनुच्छेद-लेखन</p> <p>1 – पढ़ने – लिखने की आदत</p> <p>2 – शिक्षा का विस्तार और पिछड़ी हुई शिक्षा</p> <p>3 – कर्तव्य पालन</p> <p>4 – ग्रामीण समाज का भविष्य</p> <p>5 – चलचित्र और युवा पीढ़ी</p> <p>6 – परोपकार</p> <p>27 – प्रतिवेदन</p>		<p>25 – निबंध – लेखन</p> <p>1 – भ्रष्टाचार और हम</p> <p>2 – मुंशी प्रेमचंद</p> <p>3 – राष्ट्रीय एकता</p> <p>4 – पर्वतीय प्रदेश की यात्रा</p> <p>5 – शहरीकरण और प्रदूषण</p> <p>27 – विज्ञापन</p>
--	--	--	--	---

SANSKRIT

संस्कृत भारती 3	<p>प्रथमः पाठः—वन्दना</p> <p>द्वितीयः पाठः—पुनरावर्तन</p> <p>तृतीयः पाठः—जयतु भारतम्</p> <p>चतुर्थः पाठः—गृध्रमार्जारकथा</p>	<p>प्रथमः पाठः—वन्दना</p> <p>द्वितीयः पाठः—पुनरावर्तन</p> <p>तृतीयः पाठः—जयतु भारतम्</p> <p>चतुर्थः पाठः—गृध्रमार्जारकथा</p> <p>पंचमः पाठः—महात्मा गांधी</p> <p>षष्ठः पाठः—विद्या सर्वस्य भूषणम्</p> <p>सप्तमः पाठः—वर्षा ऋतुः</p> <p>अष्टमः पाठः—जयति एक बुद्धिः</p> <p>नवमः पाठः—समाचार पत्रस्य आत्मकथा</p> <p>दशमः पाठः—दुर्गा पूजा</p>	<p>एकादशः पाठः—सूक्तिषटकम्</p> <p>द्वादशः पाठः—परमवीरः चन्द्रशेखरः</p> <p>त्रयोदशः पाठः—अपरीक्ष्यं न कर्तव्यम्</p>	<p>एकादशः पाठः—सूक्तिषटकम्</p> <p>द्वादशः पाठः—परमवीरः चन्द्रशेखरः</p> <p>त्रयोदशः पाठः—अपरीक्ष्यं न कर्तव्यम्</p> <p>चतुर्दशः पाठः—विज्ञानस्य समुत्कर्षः</p> <p>पंचदशः पाठः—बालकः ध्रुवः</p> <p>षोडशः पाठः—दिनेशस्य पत्रम्</p> <p>सप्तदशः पाठः—विद्यायाः बुद्धिरुत्तमाः</p> <p>अष्टादशः पाठः—मधुबिन्दवः</p> <p>नवदशः पाठः—महादानी कर्णः</p> <p>विंशतिः पाठः—सुभाषितानि</p>
Grammar	<p>धातुरुपाणि</p> <p>गम्, दृश्, अस् कृ (लट्, लङ्, लकारः)</p> <p>शब्दरूपाणि</p> <p>‘मुनि’ (इकारान्त पुल्लिङ्ग)</p> <p>‘मति’ (इकारान्त स्त्रीलिङ्ग)</p> <p>‘अस्मद्’ (सर्वनाम शब्दः)</p> <p>संख्याः—1—4 (त्रिषु लिंगेषु)</p> <p>निर्देश—संस्कृत पुस्तिका के किसी भी पाठ के अभ्यास के प्रश्नों में से शब्दरूपों के मूल शब्द, विभक्ति और वचन लिखने अथवा पहचानने के प्रश्नों को पाठ्यक्रम में सम्मिलित नहीं किया गया है।</p>	<p>धातुरुपाणि</p> <p>(परस्मैपदी) – दृश्, गम्, अस्, कृ, भू (लङ्, लृट्, लोट् लकारः)</p> <p>(आत्मनेपदी) – सेव् (लट्, लृट् लकारः)</p> <p>शब्द रूपाणि</p> <p>‘साधु’ (उकारान्त पुल्लिङ्ग)</p> <p>‘नदी’ (इकारान्त स्त्रीलिङ्ग)</p> <p>युष्मद् (सर्वनाम शब्दः)</p> <p>संख्याः—1—20 पर्यन्तम्</p> <p>निर्देश—संस्कृत पुस्तिका के किसी भी पाठ के अभ्यास के प्रश्नों में से शब्दरूपों के मूल शब्द, विभक्ति और वचन लिखने अथवा पहचानने के प्रश्नों को पाठ्यक्रम में सम्मिलित नहीं किया गया है।</p>	<p>धातुरुपाणि</p> <p>लिख्, दृश्, गम् (लृट् लकारः)</p> <p>अस्, गम्, कृ (लोट् लकारः)</p> <p>लिख्, भू, गम् (विधिविद् लकारः)</p> <p>शब्दरूपाणि</p> <p>तत् पुल्लिङ्ग/ स्त्रीलिङ्ग सर्वनाम शब्दः</p> <p>संख्याः—1—30 पर्यन्तम्</p> <p>निर्देश—संस्कृत पुस्तिका के किसी भी पाठ के अभ्यास के प्रश्नों में से शब्दरूपों के मूल शब्द, विभक्ति और वचन लिखने अथवा पहचानने के प्रश्नों को पाठ्यक्रम में सम्मिलित नहीं किया गया है।</p>	<p>धातुरुपाणि</p> <p>(परस्मैपदी) – दृश्, गम्, अस्, कृ, भू (लङ्, लृट्, लोट् लकारः)</p> <p>(आत्मनेपदी) – सेव्, लभ् (लट्, लृट् लकारः)</p> <p>शब्द रूपाणि</p> <p>‘पितृ’ (ऋकारान्त पुल्लिङ्ग)</p> <p>‘मातृ’ (ऋकारान्त स्त्रीलिङ्ग)</p> <p>अस्मद्, युष्मद् (सर्वनाम शब्दः)</p> <p>संख्याः—30—50 पर्यन्तम्</p> <p>निर्देश—संस्कृत पुस्तिका के किसी भी पाठ के अभ्यास के प्रश्नों में से शब्दरूपों के मूल शब्द, विभक्ति और वचन लिखने अथवा पहचानने के प्रश्नों को पाठ्यक्रम में सम्मिलित नहीं किया गया है।</p>

MATHEMATICS

Mathematics-8	<p>1. Rational Numbers</p> <p>2. Exponents</p> <p>3. Square and Square roots</p> <p>4. Cubes and Cube roots</p> <p>24. Pie charts</p>	<p>1. Rational Numbers</p> <p>2. Exponents</p> <p>3. Square and Square roots</p> <p>4. Cubes and Cube roots</p> <p>5. Playing with number</p>	<p>7. Factorisations</p> <p>8. Linear Equations</p> <p>9. Percentage</p> <p>10. Profit and Loss.</p> <p>12. Direct and Inverse</p>	<p>7. Factorisations</p> <p>8. Linear Equations</p> <p>9. Percentage</p> <p>10. Profit and Loss.</p> <p>11. Compound interest.</p>
---------------	---	---	--	--

		6. Operations on algebraic expressions. 14. Polygons 15. Quadrilaterals 16.Parallelogram 21.Data Handling 22. Introduction of co-ordinal geometry 23. Line graphs and linear graphs 24.Pie chart 25.Probability	Proportions	12.Direct and Inverse proportions 13.Time and Work 17. Construction of quadrilateral 18. Area of trapezium and polygon. 19. Three dimensional Figures 20. Volume and Surface area of Solids 21. Data Handling 22. Introduction of co-ordinal geometry 24.Pie chart 25. Probability
--	--	---	-------------	---

PHYSICS

General Science-8	11- FORCE AND PRESSURE	11- FORCE AND PRESSURE 12-FRICTION 13-SOUND	15- SOME NATURAL PHENOMENA	11- FORCE AND PRESSURE 12-FRICTION 15- SOME NATURAL PHENOMENA 16- LIGHT 17- STARS AND SOLAR SYSTEM
-------------------	------------------------	---	----------------------------	--

CHEMISTRY

General Science-8	3-SYNTHETIC FIBRES AND PLASTICS	3-SYNTHETIC FIBRES AND PLASTICS 4- METALS AND NON METALS 5- COAL AND PETROLEUM	6-COMBUSTION AND FLAME	4- METALS AND NON METALS 5- COAL AND PETROLEUM 6-COMBUSTION AND FLAME 14- CHEMICAL EFFECTS OF ELECTRIC CURRENT 18-POLUTION OF AIR AND WATER
-------------------	---------------------------------	--	------------------------	---

BIOLOGY

General Science-8	1-CROP PRODUCTION	1-CROP PRODUCTION 7-CONSERVATION OF PLANTS AND ANIMALS 8-STRUCTURE AND FUNCTION OF CELL	2-MICROORGANISM	2-MICROORGANISM 8-STRUCTURE AND FUNCTION OF CELL 9-REPRODUCTION 10-REACHING THE AGE OF ADOLESCENCE
-------------------	-------------------	---	-----------------	---

HISTORY & CIVICS

Our World Then and Now-8	History : L – 1. Modern India L – 2. Colonisation of India. Civics: L- 1. The Indian Constitution. L-2. Understanding Secularism.	History: L- 1. Modern India. L- 2. Colonisation of India. L-3. The Company's Civil Administration and Revenue Policy.	History: L- 8. Education and British Rule. L- 9. Women, Caste and Reform L- 10. Changes in Art and	History: L-3. The Company's Civil Administration and Revenue Policy. L-5. The Revolt of 1857. L-8. Education and British Rule
--------------------------	--	---	--	---

		<p>L- 4. Tribal Resistance. L- 5. The Revolt of 1857. L- 6. Colonisation and Urban Change. L- 7. Crafts and Industries. Civics: L- 1. The Indian Constitution. L- 2. Understanding Secularism. L- 3. Our Fundamental Rights and Duties. L- 4. Parliamentary Government: the Union Legislature. L- 5. Parliamentary Government: the Union Executive Project Work on Disaster Management. Natural Disasters.</p>	<p>Architecture. Civics: L- 6. The Judiciary. L- 7. Role of Police and Courts.</p>	<p>L-9. Women Caste and Reform. L- 10. Changes in Art and Architecture. L- 11. Rise of Indian Nationalism. L-12. National Movement – Fulfilment L- 13. India after Independence. Civics: L- 2. Understanding Secularism. L- 3. Our Fundamental Rights and Duties. L-6. The Judiciary. L-7. Role of Police and Courts. L-8. Marginalised Groups and Social Justice. L-9. Public Facilities and Social Justice L- 10. Laws and Public Welfare. Project Work on Disaster Management. Man Made Disasters.</p>
--	--	--	--	--

GEOGRAPHY

Our World Then and Now-8	<p>Geography: I- Resources. L- 2. Land, Soil and Water Resources.</p>	<p>Geography: L- 1 Resources. L- 2. Land, Soil and Water Resources. L- 3. Natural Vegetation and Wild Life L- 4. Mineral and Energy Resources.</p>	<p>Geography: L- 5. Agriculture. L- 6. Industry.</p>	<p>Geography: L- 1. Resources. L-2. Land, Soil and Water Resources. L- 5. Agriculture. L- 6. Industry. L- 7. Human Resource.</p>
--------------------------	--	---	---	--